<sup>46</sup> Oldenburger, *Homo Politicus*, § 5, p. 9: "Neque verbum ullum a te temerario excidat, quod non aliis placet, vel tibi commodo esse poterit. Neque tu tam veri tenax sis, ut non fingere tanquam aranea artificiose, quod ad tuam faciat utilitatem & institutum tempestive discas."

<sup>47</sup> Oldenburger, *Homo Politicus*, § 5, p. 9.

<sup>48</sup> Etienne Thuau, *Raison d'Etat et pensée politique à l'époque de Richelieu*, Paris, Albin Michel, 2000, pp. 48, 213–14, 263–75; William Farr Church, *Richelieu and Reason of State*, Princeton: Princeton University Press, 1972, pp. 261–68.

<sup>49</sup> Oldenburger, *Homo Politicus*, § 2, p. 5: "Hæc fuit Religio verè Politica; sic hodiè cum ea luditur; aliter nempe ore, aliter corde credendum, ad modum Religiosorum quorundam in Hispania, qui per viginti Annos celebrantes

---

SS. Officium Missæ, & publicè docentes Theologiam, tandem extremâ vitæ horulâ appropinquante, manifestabant se elle Judæos, quoad fi.”

<sup>50</sup> Jean Louis Guez de Balzac, *Apologie contre le Docteur de Louvain*, in *Les Oeuvres de Monsieur Balzac*, Paris, Louis Billaine, 1665, vol. II, p. 289.

<sup>51</sup> *Homo Politicus*, § 9, p. 14: “Ut autem mores tui aliis sint accepti, etiam atque etiam videas, ut te superioribus sermone, gestibus accomodes; omnia simulando dissimulando ad captum, ne tu adulationis aut assentationis suspicionem incurras, præsertim, apud Principes.”

<sup>52</sup> *Homo Politicus*, § 9, p. 14. Passage not included in the 1661 edition.

<sup>53</sup> *Homo Politicus*, § 9, p. 14-15: “Cumque hodie nulli sint in Aulis Principum acceptiores, nulli feliciores; parasitis illis enim licet intrare, sedere, loqui, illis cibus de Principum mensa datur, cubacula & arcæ etiam Principum patent, illis creditur, mos geritur, illis bene aut male, prout voluerint, de unoquoque loqui licet; grata denique sunt omnia quæ dicunt aut faciunt, illis plurima Principes largiuntur, ij verò, quibus onus gubernationis incumbit, vix admittantur, raro remunerationem laborum accipiant. cum tamen virtutum præmia tribui merentibus conveniat, ne tamen dedecus pro gloria præmium Assentatorum habeas, caute Principi assentiaris, ne videaris esse ex eorum numero, qui tàm noctu quàm interdiu permulcent aures suis Principibus, nec tantùm applaudunt dictis eorum singulis, sed & prolixè eos ornant laudibus, quos tamen execrantur taciti.” The last lines are partly drawn from Philo’s *De migratione Abrahami*. They are not present in the 1661 edition.